

**TELEVĪZIJAS  
PROGRAMMA**  
14. — 20. jūnijs**Nimesulīda  
preparāti kaitīgi  
aknām**

2. lappusē

**Olimpiāžu, konkursu  
un čempionātu  
uzvarētāji  
Līvānu novadā**

4. lappusē

**14. jūnijs —  
komunistiskā  
genocīda upuru  
piemiņas diena**

9. lappusē

## Viņi mani mīl, — saka kopēja par saviem «bārdaiņiem»



● Riebiņu ciemata iedzīvotājas Sofijas Vjakses dārzā — irisu ziedēšanas laiks. Par skaistajām, dižciltīgajām puķēm prieks ne tikai kopējai, bet arī kaimiņiem un visiem garāmbraucējiem. Foto: A. Šņepsts

Ar redakcijas automašīnu darba darīšanās mērojot tuvus un tālākus ceļus, nereti skatienu piesaista kuplos ziedu vijņos sligstoši apstādījumi, piemājas teritorijas vai senatnīgi vienkārši puķu dārzi ar jasmīnu krūmu, peonijām un flokšiem, kas savu krāsu un smaržu sveicienu bez skapošanās dāvā ikvienam nejaušam garāmbraucējam. Tā bija arī šoreiz, — Riebiņu ciematā uzmanību piesaistīja pie kādas no mājām varavīksnes krāsās ziedošu irisu dobes. Kā tādām skaistumam aizbraukt garām?

Īrisu kolekcijas saimniece — pensio-nēta agronome Sofija Vjakse laipni iz-rādīja bārdainos skaistus, kuri lepni un stalti turēja savus ziedus arī tās dienas brāzmainajā vējā un apnicīgajā lietū.

Ūdens pēdas bija manāmas vienīgi uz trauslajām gleznainajām ziedlapām, ko dažviet pilieni bija sakapājuši.

Sofijas Vjakses dārzā saskaitām 15 šķirņu irisus, vēl dažas no šķirnēm viņa nemaz nepieskaita, jo tās esot parastā-kas, un pavasaros dzelteniem vai ziliem ziediem ziedot bezmaz vai katrā dārzā. Pirms daudziem gadiem pirmo triju šķirņu stādīni atceļojuši no Skrīveriem. Īrisi mani mīl, saka kopēja, stāstot, ka gadu gaitā ieaudzis katrs irisa sakne-nis, kas nopirkts, dabūts apmaiņā vai saņemts kā dāvana. Narcises nevaru ieaudzēt, tās man nepadodas, izsalst, stāsta saimniece, bet īrisiem patīk. Arī aizvadītā aukstā ziema un dziļais sniegs to labsajūtai nav kaitējis nemaz. Kopēja neskopojas, dodot irisu stādus arī citiem gribētājiem. Jo vairāk dodu, jo labāk aug, viņa saka.

Sofijas Vjakses pavadībā apjūsamojām

katru stalto irisu grupiņu, katru dobi. Kad liekas, ka nekā skaistāka nevar būt par piesātināta šokolādes toņa ziediem, no kuriem pretī ceļas salds aromāts, skatiens apstājas pie tumši zilajiem īrisiem ar atsevišķām baltām ziedlapām. Bet lielākie pārsteigumi vēl tikai gaida. Cēli un majestātiski, nevainojami baltā dzidrumā ar maigām dzeltenīgām lā-sītēm viducītī sveicina balto irusu pul-ciņš. Un īsts baudījums — lašukrāsas kružuļotie ziedi, kas iztālēm atgādina kupli ziedošu rožu krūmu. Tie savulaik pasūtīti pēc puķu kataloga. Bet vēl jau ir gaiši brūnganu irisu dobe, apstāties aic-ina puķe ar ziedu maigā debesu zilumā. Violeti, dzeltenbrūni. Dažiem bārdas lapiņas kontrastē ar zieda pamata krāsu, citiem ir līdzīgā tonī. Viena otra šķirne jau noziedējusi, tās bijušas agrinākas.

Turpinājums 11. lappusē.

## ZIŅAS

### Čaklākie Grāmatu svētku organizatori ciemojās Eiropas Parlamentā

Riebiņu novada Riebiņu bibliotēkas vadītāja **Olga Ribiņicka**, Stabulnieku bibliotēkas vadītāja **Janīna Brice**, Kastīres bibliotēkas vadītāja **Silvija Kotāne** un Aglonas novada Aglonas bibliotēkas vadītāja **Dzintra Savitska** pēc Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaideres uzaicinājuma ciemojās Eiropas Parlamentā Briselē. Grupā, kurā bija 25 pārstāvji no Latvijas, tika iekļauti bibliotekāri no Latvijas novadiem, kuri aktīvi līdzdarbojās Lauku bibliotēku atbalsta biedrības rīkotajos ikgadējos Grāmatu svētkos.

Viesi apmeklēja Eiropas Parlamentu, tikās ar deputāti, apskatīja viņas darba kabinetu, uzklau-sīja EP Apmeklējumu un semināru nodaļas sa-gatavoto informāciju par ES institūciju darbību, kā arī iepazīna Briseli.

Preiļu novada galvenās bibliotēkas, kas dau-dzu garu garumā uzņemas Grāmatu svētku rī-košanu, vadītāja **Sigita Brice** «Novadniekam» atzina, ka lauku bibliotēku ieguldījums svētku norisē ir liels. Tieši Riebiņu, Stabulnieku, Kas-tīres un Aglonas bibliotēkas ir vienas no aktīvā-kajām, kas piedalās organizēšanā, uz svētkiem atved daudzus lasītājus, tāpēc to vadītājas bija pelnījušas šādu braucienu uz Briseli, teica **Sigi-ta Brice**. Ceļojums ilga divas dienas.

### Preiļu rajona iedzīvotāji saziedo 334 latus krīzes skarto ģimeņu atbalstam

Atbalstot labdarības projektā «Paēdušai Latvi-jai» iesaistītās ģimenes, Preiļu rajona iedzīvotāji veikalu tīklā «Maxima» izvietotajās ziedošanu kastītēs no februāra līdz aprīļa beigām saziedo-juši 334 latus, informē Rūta Dimanta, *Ziedot.lv* vadītāja.

«Pateicoties Preiļu rajona iedzīvotāju at-saucībai, 39 izsalkušām ģimenēm vēl mēnesi būs ko ēst. Tas pašreizējais apstākļos ir nenovēr-tējams atbalsts,» saka labdarības portāla *Ziedot.lv* vadītāja Rūta Dimanta.

Preiļu rajonā pārtikas pakas daļa biedrība «Mūsmājas».

Kopš projekta «Paēdušai Latvijai» uzsākšanas palīdzību jau lūgušas 17 826 ģimenes jeb vairāk nekā 69 tūkstoši iedzīvotāju. Vidēji dienā lab-darības organizācija *Ziedot.lv* un sadarbības partneri saņem 63 lūgumus palīdzēt. Pārtikas pakas jau saņēmušas 12 594 ģimenes. No 2009. gada rudens «Paēdušai Latvijai» saziedoti 268,2 tūkstoši latu, no kuriem, izmantojot labdarības tālrūni 90006484, ziedoti 117 757 latu, portālā *Ziedot.lv* — 78 560 latu, pārtikas veidā — gandrīz astoņi tūkstoši latu, bet «Maxima» veikalu tīklā izvietotajās ziedošanu kastītēs — 64,2 tūkstoši latu.

«Paēdušai Latvijai» vienai ģimenei mēnesi piešķir pārtikas palīdzību 12 kilogramu apjomā, un šajā pakā ietilpst putraini, grūbas, rīsi, griķi, auzu pārslas, pelēkie zirņi, makaroni, milti, eļļa, gaļas vai zivju konservi, cukurs, sausais piens, sausais buljons, maize un tēja. Vienas šādas pārtikas pakas vērtība ir vidēji 8,5 latu. Līdz šim saziedotās pārtikas svars ir 21,4 tonnas un tās vērtība sasniedz 7829 latus. Pārtikas pakas palīdz izdalīt 56 organizācijas un 700 brīvprātī-go visā Latvijā.

*Ziedot.lv* aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju zvanīt pa tālrūni 90006488, lai ziedotu vienu la-tu, atbalstīt projektu «Paēdušai Latvijai», iz-mantojot «Maxima» veikalu tīklā izvietotās ziedo-jumu kastītes, kā arī ziedot portālā *www.pa-edusailatvijai.lv*, kur iespējams arī atrast plašāku informāciju par projektu. Uzņēmumi aicināti arī ziedot pārtiku.

## NACIONĀLĀS ZIŅAS

### Saeimas komisija atbalsta ministriju skaita samazināšanu

Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 8. jūnijā, izskatot galīgajam lasījumam iesniegtos priekšlikumus grozījumiem Ministru kabineta iekārtas likumā, atbalstīja ierosinājumu samazināt ministriju skaitu, apvienojot vairākas esošās ministrijas. Priekšlikumi paredz izveidot attīstības ministra, sociālo lietu ministra un vides un zemkopības ministra amatus. Tādējādi likumā paredzēts noteikt, ka Ministru kabineta veido 10 ministrijas. Plānots, ka **Attīstības ministriju** veidos, apvienojot Ekonomikas ministriju, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministriju un Satiksmes ministriju. **Sociālo lietu ministriju** plānots izveidot, reorganizējot Labklājības ministriju un Veselības ministriju. Savukārt, apvienojot Vides ministriju un Zemkopības ministriju, paredzēts izveidot **Vides un zemkopības ministriju**. Tāpat deputāti atbalstīja priekšlikumu, ka izmaiņas Ministru kabineta sastāvā stāties spēkā ar brīdi, kad 10. Saeima izteiks uzticību jaunajai valdībai. Patlaban Ministru kabineta sastāvā ir 15 ministrijas. Paredzēts, ka Saeima galīgajā lasījumā par grozījumiem Ministru kabineta iekārtas likumā lems 17. jūnijā.

### Valdība atbalsta Rojas novada sadalīšanu

Atbalstot reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministres Dagnija Staķes ierosinājumu, Ministru kabinets (MK) apstiprināja atzinumu par Rojas novada administratīvās teritorijas robežas grozīšanu un Mērsraga novada izveidošanu. Minētais atzinums tiks iesniegts Saeimā turpmāko lēmumu pieņemšanai, informēja Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas Komunikācijas nodaļas vadītāja Justīne Plūmiņa. Atzinums paredz izveidot Rojas novadu un Mērsraga novadu tajās administratīvajās teritorijās, kurās novadu veidojošās bijušās pagastu pašvaldības darbojās līdz 2009. gada vietējo pašvaldību vēlēšanām. Rojas novads 2008. gada 14. jūlijā izveidojās brīvprātīgi apvienošanās rezultātā un līdz pašvaldību vēlēšanām, kas notika pērn.

### Slimnīcu skaits Latvijā samazināts uz pusi

Slimnīcu skaits Latvijā, salīdzinot ar 2009. gadu, ir samazinājies gandrīz uz pusi. Arī gultas vietu skaits ir samazināts par 21%, liecina Veselības ministrijas (VM) publiskotais informatīvais ziņojums «Par situāciju veselības nozarē». Pērn Latvijā bija 72 slimnīcas, taču šogad to skaits sarucis līdz 39. Līdz ar to arī gultas vietu skaitu plānots samazināt no 625 gultas vietām uz 100 000 iedzīvotājiem 2009. gadā līdz 493 gultas vietām šogad. Kopumā līdz 2012. gadam gultas vietu skaits plānots samazināt līdz 450 vietām uz 100 000 iedzīvotājiem. Kā ziņots, Pasaules Banka (PB) ierosina, ka Latvija laika periodā no šā gada 1. jūlija līdz 2013. gada 31. decembrim gultasvietu skaitu slimnīcās varētu samazināt līdz 450. Tad Latvijā būtu aptuveni 350 slimnīcas gultasvietas uz 100 000 iedzīvotāju, kas ir aptuveni tāds pats līmenis kā Dānijā 2007. gadā, norādīts dokumentos. Tāpat ziņojumā norādīts, ka kopējais veselības aprūpes budžets ir sarucis par 71 miljonu latu. Pērn veselības budžets bija 503,73 miljoni latu, šogad budžets veido 432,78 miljonus latu. Kopumā veselības budžets 2009. gadā veidoja 3,78 no iekšzemes kopprodukta (IKP). Šogad tas sarucis līdz 3,64% no IKP.

Sagatavoja T.Elste

## NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.

Izdevējs – SIA «Novadnieks. Redakcija».

Redakcijas adrese: Brīvības ielā 14, Preiļi, LV-5301.

Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv

Tālr. 65307056, mob. tel. 29410288 (redaktorei),

65307057 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),

65307058, 65307059 (žurnālistiem). Fakss 65307057.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.

Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo

redakcijas viedokli.

Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.

Laikraksts iespiests SIA «Latgales druka» Rēzeknē.

Mājas lapa internetā: [www.novadnieks.lv](http://www.novadnieks.lv)

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī  
(otrdien, piekdien).

*Vecums ir vienīgā lieta, ko mēs saņemam bez piepūles.*

## Vienkāršota bezdarbnieka un bezdarbnieka apbedīšanas pabalstu pieprasīšana

**Lai iedzīvotājiem vienkāršotu bezdarbnieka un bezdarbnieka apbedīšanas pabalstu pieprasīšanas kārtību, padarot to maksimāli ērtu un pieejamu ikvienam, Labklājības ministrija (LM) sagatavojusi grozījumus attiecīgajos noteikumos, informē Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Kupče.**

Atbilstoši izmaiņām turpmāk pieprasījumu par *bezdarbnieka un bezdarbnieka apbedīšanas pabalsta* piešķiršanu varēs nosūtīt arī pa pastu vai iesniegt elektroniskā dokumenta formātā. Vienlaikus pabalstus tāpat kā iepriekš varēs pieprasīt personai vai tās pilnvarotajai personai arī personīgi ierodoties Nodarbinātības valsts aģentūras filiālē vai Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā (VSAA) un iesniedzot rakstisku iesniegumu.

Lai gan, pieprasot jebkuru no minētajiem pabalstiem, iedzīvotāji var iz-

mantot VSAA mājas lapā [www.vsaa.lv](http://www.vsaa.lv) esošo veidlapu, iesniegumus abu minēto pabalstu piešķiršanai var rakstīt arī brīvā formā.

Bezdarbnieka pabalsta piešķiršanai paredzētajā iesniegumā jānorāda šādas ziņas — pabalsta pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas adrese, telefona numurs vai elektroniskā pasta adrese, kredītiestādes vai Pasta norēķinu sistēmas konta numurs (21 zīme), bērna vai bērnu vārds, uzvārds, personas kods, ja persona pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas audzināja bērnu invalīdu līdz 16 gadu vecumam, informācija par invaliditātes noteikšanas termiņiem, ja persona pēc invaliditātes ir atguvusi darbības spējas, informācija par nodarbinātības periodiem ES dalībvalstīs, pieprasījumam pievienoto dokumentu saraksts un lapu skaits.

Savukārt bezdarbnieka apbedīšanas pabalsta piešķiršanai domātajā iesniegumā jāiekļauj pabalsta pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, dekla-

rētās dzīvesvietas adrese, telefona numurs vai elektroniskā pasta adrese, kredītiestādes vai Pasta norēķinu sistēmas konta numurs (21 zīme), mirušā bezdarbnieka vai bezdarbnieka pabalsta saņēmēja vārds, uzvārds, personas kods, miršanas datums.

Vienlaikus, pieprasot bezdarbnieka pabalstu vai bezdarbnieka apbedīšanas pabalstu, personai nebūs jāuzrāda personu apliecinošie dokumenti, kā arī bezdarbnieka miršanas apliecība apbedīšanas pabalsta pieprasīšanas gadījumā. Personai, par kuras apdrošināšanas stāžu VSAA rīcībā ir visa nepieciešamā informācija, nebūs jāuzrāda arī sociālās apdrošināšanas stāžu apliecinoši dokumenti.

Iepriekšminēto paredz 8. jūnijā valdībā apstiprinātie grozījumi *Vidējās apdrošināšanas iemaksu algas aprēķināšanas kārtībā bezdarbnieka pabalsta apmēra noteikšanai un bezdarbnieka pabalsta un apbedīšanas pabalsta piešķiršanas, aprēķināšanas un izmaksas kārtībā.*

## 1. jūnijā stājās spēkā jaunie noteikumi par Profesiju klasifikatoru

**1. jūnijā stājās spēkā jaunie Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstoši pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām un Profesiju klasifikatora lietošanas un aktualizēšanas kārtību, atgādina Labklājības ministrija (LM).**

Noteikumi publicēti LM mājas lapā sadaļā *Nozares informācija — Darbs — Profesiju klasifikators* [www.lm.gov.lv](http://www.lm.gov.lv).

Lai darba devēji varētu saskaņot dokumentus, kuros norādīta personas profesija (arods, amats, specialitāte), piemēram, darba līgums, ar noteikumos iekļauto profesiju nosaukumiem, paredzēts arī četru mēnešu pārejas periods. Tas nozīmē, ka darba devēji to varēs darīt līdz šī gada 1. oktobrim.

Jaunajos noteikumos, salīdzinājumā ar iepriekšējiem, struktūra nav mainīta. Tāpat kā iepriekš profesijas klasificētas 9 pamatgrupās atbilstoši starp-

tautiski atzītiem kodiem, noteiktas to kvalifikācijas pamatprasības un profesionālās darbības pamatuzdevumi (1. pielikums) kodu augošā secībā (3. pielikums) un alfabēta secībā (4. pielikums) pēc profesijas pamatvārda vai pamatvārdiem, kas rakstīti ar alfabēta lielajiem burtiem. Profesiju klasifikatorā sagrupēti arī profesiju standarti pa profesionālās kvalifikācijas līmeņiem (2. pielikums).

Noteikumu pielikumos katrai profesijai piešķirts jauns Starptautiskās Darba organizācijas noteiktais kods.

Lai Profesiju klasifikatora lietotāji varētu salīdzināt Latvijas Republikas Profesiju klasifikatoru, kas adaptēts saskaņā ar ISCO-88(COM) (Starptautisko standartizēto profesiju klasifikācijas versiju Eiropas Savienībā) ar Latvijas Republikas Profesiju klasifikatoru, kas ir adaptēts saskaņā ar ISCO-08 (starptautisko profesiju klasifikāciju), LM savā mājas lapā sadaļā *Nozares in-*

formācija — Darbs — Profesiju klasifikators — Noderīgi ir publicējusi profesiju nosaukumu un profesiju kodu salīdzinošās tabulas.

Profesiju klasifikatora mērķis ir apstiprināt sistematizētu profesiju sarakstu — Profesiju klasifikatoru un profesijai atbilstošos pamatuzdevumus un kvalifikācijas pamatprasības, lai nodrošinātu valsti starptautiskai praksei atbilstošu darbaspēka uzskaiti un salīdzināšanu. Saskaņā ar Darba likumu, noslēdzot darba līgumu, tajā obligāti jānorāda darbinieka profesija (arods, amats, specialitāte) atbilstoši Profesiju klasifikatoram un vispārīgu nolīgta darba raksturojumu.

Atgādinām, ka 2008. gadā SDO ir apstiprinājusi jaunu starptautisku profesiju klasifikatoru «International Standard Classification of Occupations (ISCO-08)», kas Latvijai jāizmanto jau 2010. gada oktobra apsekojumā un 2011. gada tautas skaitīšanā.

## ! Eiropas Komisija ierobežo nimesulīda preparātu lietošanu

**Zāļu valsts aģentūra aicina pacientus un veselības aprūpes speciālistus stingri ievērot nimesulīda preparātu lietošanas noteikumus, lai mazinātu aknu bojājuma risku.**

Saskaņā ar Eiropas Komisijas (EK) lēmumu noteikts, ka visi iekšķīgi lietojamie nimesulīda preparāti parakstāmi tikai otrās izvēles terapijai. Visi veselības aprūpes speciālisti ir aicināti izvērtēt zāļu lietošanas priekšrocības katram pacientam individuāli. Nimesulīdu nedrīkst lietot vienlaikus ar alkoholu, narkotikām, kā arī drudzā vai gripai līdzīgu simptomu ārstēšanai. Pacienti, kam sācies drudzis vai gripai līdzīgi simptomi, nimesulīda lietošana jāpārtrauc. Kā arī EK iesaka lietot mazāko efektīvāko

devu iespējami īsāku laiku — ne ilgāk par 15 dienām.

Latvijā reģistrēti šādi nimesulīda preparāti: Mesulid 100 mg tabletes, Nimesil 100 mg granulas iekšķīgi lietojamas suspensijas pagatavošanai, Aponil 100 mg tabletes, Coxtral 100 mg tabletes.

Nimesulīds ir zāles, kuras drīkst izsniegt tikai pret recepti. Latvijas zāļu patēriņa statistikas dati liecina, ka 2009. gadā nimesulīds bijis otrais pieprasītākais recepšu pretsāpju līdzeklis aiz diklofenaka. 2009. gadā kopumā nimesulīda preparātu izplatīto iepakojumu skaits ir 241 314, bet 2010. gada 1. ceturksnī — 54 587 iepakojumu.

Nimesulīda drošums Eiropas Savienībā tika vērtēts pēc ziņojumu saņemšanas par smagiem aknu bojājumiem Īrijā. Šobrīd EK atzinusi, ka nimesulīda

guvuma/riska samērs jāprojām ir labvēlīgs, ar noteikumu, ka stingri tiek ievēroti šobrīd EK noteiktie nimesulīda parakstīšanas un lietošanas ierobežojumi.

Lai gan Zāļu valsts aģentūra (ZVA) nav saņēmusi nevienu ziņojumu par aknu darbības traucējumiem, kas saistīti ar nimesulīda lietošanu, veselības aprūpes speciālisti un pacienti tiek aicināti nimesulīda tāpat kā visu zāļu lietošanas gadījumā ievērot drošas lietošanas noteikumus, kuri atspoguļoti zāļu aprakstā un lietošanas instrukcijā. Neskaidrību gadījumā ZVA aicina pacientus vērsties pie ārsta un farmaceita.

Informāciju sagatavoja:

S.Skaidrā,

Zāļu valsts aģentūras sabiedrisko attiecību speciāliste

## Polderu sūkņu stacijas tomēr pilnībā finansēs valsts

Saeima 3. jūnijā galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Meliorācijas likumā, nosakot, ka valsts meliorācijas sistēmu un polderu sūkņu staciju ekspluatāciju un uzturēšanu tomēr pilnībā finansēs valsts, informē Saeimas preses dienests.

«Pagājušā gada nogalē kopā ar pārējiem budžetu pavadošajiem dokumentiem Saeima saņēma valdības piedāvājumu, ka zemju īpašniekiem pašiem jāsedz visas meliorācijas sistēmu uzturēšanas un rekonstrukcijas izmaksas,» informē Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis. Jau toreiz komisijai bija bažas par šādas ieceres dzīvotspēju, tāpēc tika noteikts pārejas periods.

Likuma grozījumus iniciēja Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija, rūpīgi iepazīstoties ar Zemkopības ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības veikto meliorācijas sistēmu audita rezultātiem.

Līdzšinējā likuma redakcija noteica, ka no jūlija pusi izmaksu, kas saistītas ar platību nosusināšanu un ūdens sūkņēšanu, segs zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji. Savukārt, sākot ar 2011. gadu, zemes īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem būtu jāsedz visas sūkņu staciju uzturēšanas izmaksas.

Grozījumi Meliorācijas likumā stāsies spēkā šī gada 1. jūlijā.

Veiktais polderu audits pierāda, ka iepriekš valdības piedāvātais modelis nav pareizs, pauž komisijas priekšsēdētājs. «Pat nelielas problēmas meliorācijas sistēmu darbībā valstij radītu milzīgas izmaksas, izraisītu būtiskus dzelzceļa un autoceļu infrastruktūras bojājumus, un galu galā kopējais kaitējums tautsaimniecībai būtu daudzkārt lielāks par nepieciešamo finansējumu polderu uzturēšanai.»

Likuma grozījumus iniciēja Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija, rūpīgi iepazīstoties ar Zemkopības ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības veikto meliorācijas sistēmu audita rezultātiem.

Līdzšinējā likuma redakcija noteica, ka no jūlija pusi izmaksu, kas saistītas ar platību nosusināšanu un ūdens sūkņēšanu, segs zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji. Savukārt, sākot ar 2011. gadu, zemes īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem būtu jāsedz visas sūkņu staciju uzturēšanas izmaksas.

Grozījumi Meliorācijas likumā stāsies spēkā šī gada 1. jūlijā.

Normatīvā akta projekts nosaka arī jaunu valsts nodevu 15 latu apmērā par selekcionāra tiesību pagarināšanu. Selekcionāra tiesību noslēguma periods jau tuvojas 230 kultūraugu šķirņiem, līdz ar to šie grozījumi likumā pakāpeniski skars apmēram 100 selekcionāru un šķirņu uzturētājus.

Grozījumi stāsies spēkā pēc to izskatīšanas Saeimā.

## Jauni nodevu apmēri ganāmpulku īpašniekiem un kultūraugu selekcionāriem

Zemkopības ministrijas (ZM) izstrādātais likumprojekts «Grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām»» piedāvā grozījumus jomās, kas skar ciltsdarbu un dzīvnieku audzēšanu, kā arī kultūraugu selekcionāru tiesības.

Kā informē ZM preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas vietniece Solveiga Lazovska, precizēti valsts nodevas objekti, kas attiecas uz ciltsdarbu un dzīvnieku audzēšanu, ņemot vērā, ka sagatavotais Ciltsdarba un dzīvnieku audzēšanas likumprojekts aizstās Ciltsdarba likumu. Valsts nodeva tiek noteikta par sertifikātu izsniegšanu fiziskām personām, kas veic lauksaimniecības

dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju, par ganāmpulku un novietņu reģistrēšanu un zirga pasēs izsniegšanu. Šie grozījumi likumā skars aptuveni 51,1 tūkstoši ganāmpulku īpašnieku.

Tāpat likuma grozījumu projektā tiek precizēti valsts nodevas objekti, jo tiek lietota jauna terminoloģija saistībā ar valsts nodevas noteikšanu Dzīvnieku aizsardzības likumā. Nodeva noteikta par atļauju izmantot dzīvnieku izmēģinājumā un par savvaļas sugu dzīvnieku turēšanas vietas reģistrāciju, tas ir, nodeva par atļauju izmantot dzīvnieku izmēģinājumā noteikta 29 latu apmērā, bet nodeva par savvaļas dzīvnieku turē-

šanas vietas reģistrāciju — 25 latu apmērā. Plānots, ka 2010. gadā un nākamajos trijos gados izsniegs 15 šādas atļaujas katru gadu. Grozījumi likumā skars institūcijas un iestādes, kas veic izmēģinājumus ar dzīvniekiem, un savvaļas sugu dzīvnieku kolekciju turētājus.

Normatīvā akta projekts nosaka arī jaunu valsts nodevu 15 latu apmērā par selekcionāra tiesību pagarināšanu. Selekcionāra tiesību noslēguma periods jau tuvojas 230 kultūraugu šķirņiem, līdz ar to šie grozījumi likumā pakāpeniski skars apmēram 100 selekcionāru un šķirņu uzturētājus.

Grozījumi stāsies spēkā pēc to izskatīšanas Saeimā.

## LM īsteno pasākumus bērnu aizsardzības un drošības sekmēšanai

Lai sekmētu bērnu tiesību aizsardzību un drošību, valdība 8. jūnijā apstiprināja Labklājības ministrijas (LM) izstrādāto plānu «Bērniem piemērota Latvija 2010.-2012. gadam», informē Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Liene Zvereva.

Plānā paredzēti virkne pasākumu, lai valstī veicinātu veselības aprūpes un izglītības kvalitātes uzlabošanu, mazinātu fizisko, emocionālo vardarbību un diskrimināciju pret bērniem, kā arī nodrošinātu bērniem drošu vidi un infrastruktūru.

Viens no plānā iekļautajiem pasākumiem paredz uzvedības problēmu risināšanu. To plānots risināt, ieviešot elektronisko žurnālu skolēnu uzvedības problēmu fiksēšanai un dienestu sadarbības pilnveidei, attīstot bērnu, kas uzturas nepilngadīgo ieslodzījuma vietās,

spējas un prasmes veiksmīgi iekļauties sabiedrībā, kā arī nodrošinot pedagogiem apmācību par disciplīnas problēmu risināšanu klasē u.c.

Tāpat kā viens no būtiskākajiem pasākumiem ir paredzēta vardarbības novēršana, pilnveidojot gan normatīvo aktu regulējumu tiesību aizsardzības jomā, gan nodrošinot jaundzimušo bērnu aizsardzību un pilnveidojot administratīvo atbildību par bērnu tiesību pārkāpumiem. Savukārt bērnu traumatismu plānots mazināt, izglītojot par drošību uz ielas, darba aizsardzības jautājumiem un iespējām izvairīties no traumatisma riskiem. Vienlaikus paredzēts uzlabot peldvietu drošību, izstrādāt noteikumus solārīju apmeklēšanai un noteikt bērnu uzraudzības pakalpojumu kvalitātes standartus.

Paralēli minēto pasākumu ieviešanai, skolās plānots pilnveidot mācību priekšmetu standartus, lai veicinātu skolēnu izglītošanu par ģimenes vērtību apzi-

nāšanos un cilvēka lomu ģimenē, sabiedrībā. Tāpat tiks sekmēta veselīga dzīvesveida nodrošināšana un kultūras pakalpojumu pieejamība skolēniem visā Latvijā.

Minētie un vēl citi pasākumi izstrādāti sadarbībā ar citām ministrijām, valsts pārvaldes institūcijām un bērnu intereses pārstāvošajām nevalstiskajām organizācijām.

Plāns izstrādāts, ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) apstiprināto dokumentu «Bērniem piemērota pasaule» un ANO Bērnu tiesību komitejas ieteikumus Latvijai par Konvencijas par bērna tiesībām īstenošanu. Tāpat dokuments sagatavots, pamatojoties uz pamatnostādņiem «Bērniem piemērota Latvija», kurās noteikti tādi mērķi kā veselīga dzīvesveida veicināšana, kvalitatīvas izglītības nodrošināšana, cīņa ar HIV/AIDS un aizsardzība pret vardarbību, diskrimināciju.

## Rāznas ezerā makšķerēšanai no laivām noteikti ierobežojumi

Makšķerēšanas entuziastiem jāatceras, ka Vides ministrija turpmāk noteikusi ierobežojumus makšķerēšanai no laivām vairākās Rāznas ezera vietās.

3. jūnijā Valsts sekretāru sanāksmē izsludināts Vides ministrijas sagatavotais Ministru kabineta noteikumu projekts «Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 26. jūnija noteikumos nr. 447 «Rāznas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas

noteikumi».

Kā informē Vides ministrijas sabiedrības informēšanas daļas pārstāve Kristīne Barševska, noteikumu projekts paredz noteikt visām personām vienlīdzīgas iespējas izmantot tām piešķirtās tiesības, tostarp likumīgi piešķirtās zvejas tiesības, vienlaikus nodrošinot organizētu pārvietošanos ezeros, neapdraudot ezera ekosistēmu, Rāznas, Zosnas, Salāja, Oļevcas, Ežezera un Bižas ezerā.

Lai nodrošinātu zivju aizsardzību nār-

sta laikā Rāznas ezerā, noteikumu projektā papildus ir iestrādāta jauna norma, kas Rāznas ezera daļā — Zosnas, Dukstīgala un Čornajas līci — aizliedz makšķerēšanu no laivām un citiem peldošiem transportlīdzekļiem laikā no 1. marta līdz 31. maijam.

Tāpat noteikumu projekts precizē normas attiecībā uz zemes transformāciju, zemes lietošanas veida maiņu un dziļoku izmēriem atbilstoši jaunākajām izmaiņām normatīvajos aktos.



### ZVANI!

Par aktuāliem jautājumiem katru darbdienu uzklaušisim jūs pa tālr. 65307056.

## No tumsas kritizēšanas gaišāk nekļūst

Līgodziesmas radio sāka skandināt jau tūlīt pēc Vasarsvētkiem, un tagad tās dzirdamas jau gandrīz bez mitas, kaut gan līdz vasaras saulgrīžu svētkiem vēl labš laiciņš. Bet var jau saprast radioaudis, — līgodziesmas, kas no tautas nākušas, ir, tā teikt, bez autortiesībām, bet mēģini vien atskaņot kādu autora dziesmu, tūlīt par to būs jāmaksā. Ir gan dzirdēts, ka arī par tautas dziesmas izpildīšanu kādā sarīkojumā bijusi jāmaksā autoratlīdzība, jo, raugi, tā bijusi tautas dziesmas apdare, kam konkrēts autors. Vēsture gan klusē, vai konkrētais autors samaksājis tautai par to, ka izmantojis tās gara darbu...

Ar dziedāšanu saistās arī šis nedēļas skaistākais notikums, kad puikas no Latvijas — Rīgas Doma zēnu koris — uzstājās Baltajā namā, ASV. Doma zēnu koris — viena no nemateriālajām vērtībām, ar ko Latvija var pamatot lepotos pasaulē. Jādomā, ka dziedošajiem zēniem ASV prezidenta Baraka Obamas un šarmantās pirmās lēdijas Mišelas rokaspiedieni paliks uz mūžu atmiņā. Iespēja zēniem uzstāties Baltajā namā Vašingtonā, Ņujorkā un Filadelfijā bija dota sakarā ar zēnu kora 60. dzimšanas dienu, kā arī atzīmējot Latvijas neatkarības atjaunošanas 20. gadadienu.

Līgodziesmas jaunās skaņas ieskanējušās arī Nacionālā teātra jauniestudējumā «Skroderdienas Silmačos». Kas gan būtu Jāņu laiks bez Blumapēva izdomāto tēlu darbošanās, un, ja tā padomā, vai visa mūsu dzīvīte nav vieni vienīgi mēriņu laiki — ar zemes, īpašumu un teritoriju dalīšanu, un ar skroderdienu laikiem — ar mānīšanu, milēšanu, precību izjukšanu, melē kulisānos, iedzeršanu un ragos saiešanu?

Sonedēļ stipri ligojās arī valdības laiva. Ekonomikas ministram Artim Kamparam jādemisionē, — tāds bija valdības opozīcijas uzstādījums. Ko tur teikt, — grēku nasta viņa mugurā itin smaga, — gan nespēja apturēt degvielas cenu kāpumu, kā rezultātā Latvijas ražojumi sadārdzinās un ārējā konkurētspēja samazinās, gan importa pārsvars pār eksportu, gan tas, ka joprojām pieaug bezdarbnieku skaits, un solītās darbavietas tā arī netiek radītas, gan atbalsta trūkums mazajiem uzņēmējiem, gan varbūtējais korupcijas skandāls, gan solīto atvieglājumu mikrouzņēmumu dībnāšanā neieviešana un daudz kas cits. Taču vakardien Saeimas balsojumā valdības laiva neapgāzās, visi palika savās vietās. Kurš pie airiem, kurš pie stūres, kurš saulodamies, bet kurš pa kluso pāri malai treknas zivis uzlasidams.

Šajā nedēļas nogalē mūzikas skaņas sūposies simtiem skolu zālēs, kurās izskanēs pamatskolu izlaidumi. Bijušā Preiļu rajona teritorijā, ieskaitot arī jaunpienācējus Aglonas novadā, šo mācību gadu uzsāka 488 devītklasnieki. Vai izlaiduma valsis skanēs visiem? Daudzi ar ģimenēm mācību gada vidū aizbrauca uz ārzemēm. Bija tādi, kas pārcēlās uz citām vietām, pārtrauca mācības. Bija arī tādi, kam nepaveicās eksāmenos. Kopīgais pamatskolas absolventu skaits šodien nav zināms, jo pārmodernizētā datorizētā eksāmenu organizēšanas sistēmā, kas šogad pirmo reizi ieviesta un ar daudziem sarežģījumiem izmantota, pagaidām šis skaitlis nav nosakāms.

Lai vai kā, būs absolventu apsveicēju straumes, mūzika, ziedi un tamlīdzīgas izlaidumiem piederīgas lietas. Un daudz daudz runu. Cerams, isas, jaunus ļaudis iedrošinošas un uzmudrinošas, un vārds «krīze», bez kura pēdējā laikā neiztiek gandrīz neviens oficiālas runas «turētājs», tajās netiks muļļāts. Jo no tā, ka kritizē tumsu, gaišāk nekļūst. Gaišāk kļūst, ja iededz gaismu.

L.Rancāne

## Sveica olimpiāžu, konkursu un čempionātu uzvarētājus

**Livānu kultūras centrā tika sveikti novada izglītības iestāžu mācību priekšmetu olimpiāžu, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu konkursu un čempionātu uzvarētāji, kā arī viņu skolotāji.**

Sveicot centīgos skolēnus, Livānu novada domes priekšsēdētāja vietniece, izglītības pārvaldes vadītāja Aija Usāne informēja, ka kopumā dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījušies 229 Livānu novada skolu skolēni. Iegūtas deviņas pirmās vietas, 30 — otrās vietas, 35 — trešās vietas un 34 atzinības. Jaunsilavas pamatskolas 9. klases skolēns Eliass Veigurs ir olimpiāžu čempions, jo piedalījies un guvis atzīstamus rezultātus piecās starpnovadu un vienā valsts olimpiādē. Savukārt skolotāja, kurai izdevies sagatavot visvairāk skolēnu — olimpiāžu uzvarētāju, ir Rudzātu vidusskolas skolotāja Alma Marcinkeviča.

Augstāko apbalvojumu skolēniem — domes balvu — svinīgajā pasākumā saņēma 56 vispārīgglītojošo skolu skolēni un 10 profesionālās ievirzes izglītības iestā-

žu skolēni, kas uzrādījuši visaugstākos sasniegumus mācībās, kā arī 46 viņu pedagogi. Noslēdzot mācību gadu skolās, vairāk nekā 100 bērniem no visa novada tika pasniegtas izglītības pārvaldes pateicības.

Domes naudas balvas, kā arī atkarībā no sasniegtā, piemiņas veltes saņēma: **Livānu 1. vidusskolas** skolēni Aivis Ģēģers, Sandra Milta, Valts Štolcers, Aiga Sīpola, Dana Tarāsova, Evija Pastare, Jānis Daugavietis, Mikus Kārklis, Valts Štolcers, Sandra Dževečka, Arta Buceniece, Daniels Skrūzmanis, Elvita Mazure, Ilvija Pastare, Ilze Erte, Jana Ivanova, Lāsma Raubiška, Marta Cīrule, Sabīne Pastare, Salvīns Kārklis; **Livānu 2. vidusskolas** skolēni Timurs Lvovs, Arina Trifonova, Deniss Baronovs, Jelena Mironova, Lita Bork-Ržečicka, Viktorija Lazdāne; **Rudzātu vidusskolas** skolēni Jānis Pudāns, Laila Zalāne, Anda Batarāga, Ainis Rubens, Kristīne Kivleniece, Lelde Marcinkeviča, Lolita Vilcāne, Margita Rudzāte, Marija Groza, Marija Sabīne Koļesņikova, Marta Kalvite, Sendijs Ūbelis, Zane Kivleniece, Jānis Bruģis, Ro-

berts Groza, Zane Bindare, Jānis Pudāns; **Rožupes pamatskolas** skolēni Laura Pundure, Ričards Grigonis, Einārs Kalpišs, Inga Skrūzmane; **Sutru pamatskolas** skolēni Sabīne Uļjanova, Laura Volonte, Jānis Kursīts; **Jersikas pamatskolas** skolniece Eliņa Santa Vorobjova; **Jaunsilavas pamatskolas** skolēni Eliass Veigurs, Rolands Ancāns, Elina Smilškalne, Jūta Kirilova, Marta Markote, Zanda Jēkabsons, Marta Bulāne.

Apbalvoti arī **J.Graubiņa mūzikas skolas** skolēni: Laura Gribonika, Brigita Mālniece, Līva Kraukle, Mairis Iesalnieks, Ainis Rubens; **bērnu un jaunatnes sporta skolas** skolēni Egils Smilškalns, Ainārs Dukaļskis, Sandis Ruļuks; **Livānu mākslas skolas** skolēni Luīze Menkovska, Ģirts Iljins.

Pašvaldības sarūpētās piemiņas veltes — dokumentu somas ar pašvaldības simboliku saņēma Livānu 1. vidusskolas pedagogi: Inese Magdaļenoka, Anita Reitere, Anna Kārkle, Biruta Jauja, Danuta Prilucka, Juris Jansons, Emerita Rubine, Kristīne Lude, Maija Kulakova, Marija Ragins-

ka, Regīna Stikāne, Rita Kalniņa, Valentīna Pūtele; Livānu 2. vidusskolas pedagogi: Jevģēnija Golubeva, Ludmila Vucina, Tamāra Haritonova, Tatjana Piskunova, Vladislava Stepanova, Vasilisa Belousova; Rudzātu vidusskolas pedagogi: Vladislavs Sprīngis, Jolanta Ļubka-Tarasova, Veneranda Sprīngē, Alma Marcinkeviča, Lilita Rudzāte, Kristīne Valaine; Jaunsilavas pamatskolas pedagogi: Gunta Švirkska, Ineta Bivbāne, Jānis Zvirbulis, Līga Slica, Maija Ancāne, Vija Māsāne; Jersikas pamatskolas pedagoge Anna Greidāne; Rožupes pamatskolas pedagogi: Sanita Dubovska, Biruta Kalniņa, Margrieta Teilāne, Marija Šūpulniece; Sutru pamatskolas pedagogi: Elita Grīgale, Kazimirs Anspaks; J.Graubiņa mūzikas skolas pedagogi: Gunārs Lurīņš, Veronika Ivanova, Oksana Smelnaka, Ņina Silajeva; Livānu bērnu un jaunatnes sporta skolas pedagogi: Mārīte Vilcāne, Jānis Auzāns, Gunta Jaudzema; Livānu mākslas skolas pedagoge Biruta Lāčkāja.

Livānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods pasniedza skolotājiem arī Izglītības un

zinātnes ministrijas Atzinības rakstus par ieguldīto darbu skolēnu sagatavošanā mācību priekšmetu valsts olimpiādēm. Atzinības rakstus saņēma Livānu 1. vidusskolas skolotāja Maija Kulakova, Rudzātu vidusskolas skolotāja Jolanta Ļubka-Tarasova un Sutru pamatskolas skolotāja Elita Grīgale. Livānu 1. vidusskolas pedagogei Annai Kārklei un Jersikas pamatskolas skolotājai Marijai Nārunei tika pasniegti ministrijas Atzinības raksti par nozīmīgu ieguldījumu skolēnu patriotisma audzināšanā. Savukārt Latvijas Pašvaldību savienības Pateicības par aktīvu iesaistīšanos Lielās talkas organizēšanā un norisē saņēma Jaunsilavas pamatskolas direktore Janina Usāre, Jersikas pamatskolas direktore Inese Jaunušāne, Sutru pamatskolas direktors Māris Grigalis, Livānu 1. vidusskolas skolotājas Regīna Stikāne un Anna Kārkle, Rudzātu vidusskolas skolotāja Ruta Vilcāne.

Livānu novada domes pārstāvji sirsnīgi pateicās arī skolēnu vecākiem par ieguldīto darbu, atbalstot un veicinot savu bērnu izglītības sasniegumus.

## Dravnieku jaunie velobraucēji demonstrēja braukšanas prasmi Klapkalnciemā

**Riebiņu novada Dravnieku pamatskolas jauno velobraucēju komanda, kas uzvarēja Latvijas Jauno satiksmes dalībnieku foruma pirmajā kārtā — reģionālajās sacensībās, — piedalījās arī foruma otrās kārtās sacensībās.**

Tās notika 4. un 5. jūnijā Engures novada Klapkalnciemā, Rīgas Tehniskās universitātes sporta un atpūtas bāzē «Roniši». Pirms došanās uz Enguri jaunie velobraucēji pastiprināti trenējās. Preiļu bērnu un jauniešu centra metodiskais Guntars Ormanis pēc sacensībām atzina, ka pirms braukšanas ar interneta starpniecību izpētīti citu reģionu labāko komandu rezultāti, kas bijuši visai augsti, tāpēc Dravnieku skolēniem bijis skaidrs, ka jātrenējas braukt vēl labāk un jāzina vairāk.

Guntars Ormanis pēc atgriešanās no Klapkalnciema stāstīja, ka sacensību programma tradicionāli bija smaga, kaut arī laika apstākļi palutināja. Lietus mākoņu nav bijis ne miņas, saules svelmi mazinājis spīrgts jūras vējš. Dažu stundu laikā 10 –

12 gadus vecie velosipēdisti veikuši četras sarežģītas šķēršļu joslas un rādījuši savas zināšanas ceļu satiksmes noteikumos, drošībā, pirmās medicīniskās palīdzības sniegšanā un veloubūvē. Dravnieku pamatskolas komandai treniņi bija lieti noderējuši, jo komanda kopumā stabili tikusi galā ar uzdevumiem, bet Amanda Anusāne izcīnīja vietu starp desmit labākajām meitenēm. Kopā ar citām finālistēm viņa pacīnījās par vietu Latvijas izlasē un tiesībām piedalīties Eiropas jauno satiksmes dalībnieku sacensībās Maķedonijā.

Rezultātā Dravnieku komanda «Ērgļi» ierindojās 13. vietā, par puspunktu atpaliekot no Tukuma komandas. Rezultāts bija līdzīgs tam, kādu Dravnieku skolas velobraucēji bija ieguvuši aizpērnajā gadā — vienpadsmito vietu.

Zināšanas jāvērtē pozitīvi, tāpēc visi šī foruma dalībnieki ir tikai ieguvēji — tāda bija foruma organizatoru filozofija, tāpēc šogad bija izmaiņas vērtēšanas sistēmā, uzsvēra Guntars Ormanis. Daudz mazāk bija vērtējuma ciparu ar «minus» zīmi.



● Dravnieku pamatskolas jaunie velobraucēji aplūko teorētiskos uzdevumus kopā ar skolotāju Aivaru Broku.

## Noskaidroti 45 stipendiju konkursa «Latvijas Izcilnieki» pusfinālisti

**Konkursa «Latvijas Izcilnieki» žūrija ir izvērtējusi pieteikumus un izvirzījusi 45 konkursa pusfinālistus. Pusfinālā iekļuvušo bērnu un jauniešu vārdi ir atrodami mājas lapā [www.latvijaszicilnieki.lv](http://www.latvijaszicilnieki.lv), un tagad savu viedokli var paust sabiedrība — balsojums par pieciem finālistiem mājas lapā [www.latvijaszicilnieki.lv](http://www.latvijaszicilnieki.lv) jau ir sācies, turklāt jau no 14. jūnija «Maxima» veikalos būs izvietotas arī balsošanas kastes. Ikviens par savu favorītu varēs nobalsot līdz 31. jūlijam, savukārt pieci finālisti pēc sabiedrības balsojuma un žūrijas lēmuma tiks paziņoti 1. septembrī.**

«Maxima Latvija» preses sekretārs Ivars Andiņš norāda: «Žūrijai bija ļoti atbildīgs un grūts uzdevums — izvēlēties 45 labākos no 1008 iesniegtajiem pieteikumiem. Prieks, ka skolēnu atsaucība ir bijusi tik liela. Tagad savu ieguldījumu var dot sabiedrība, jo

ir sākusies publiskā balsošana. Pieci finālisti tiks noteikti, ņemot vērā 50% sabiedrības balsojuma un 50% žūrijas vērtējuma. Tādēļ aicinām atbalstīt savu izcilnieku, jo varbūt tieši Tava balss būs izšķirošā, lai kāds talantīgs bērns iegūtu lielo stipendiju 1000 latu apmērā.»

Mūzikas kategorijā žūrija pusfinālā izvirzījusi Alisi Golovacku no Rīgas 66. speciālās vidusskolas (flautas spēle), Vladislavu Kļevicki no Rīgas 40. vidusskolas (klavierspēle), Laimu Lediņu no Rīgas Doma kora skolas (vokālie konkursi), **Brigitu Mālnieci no Rožupes pamatskolas (klavierspēle)**, Ievu Pērkonu no Majoru pamatskolas (kokles spēle), Kirillu Rjabcevu no Rīgas 86. vidusskolas (klavierspēle), Vilhelmu Patriku Skabārdi no Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas (bungu un marimbās spēle), Mariju Vadišuti no Daugavpils Mūzikas vidusskolas (akordeona spēle) un Lāsmu Vitolu no Tilžas vidusskolas (vijoļspēle).

Zinātnes kategorijā žūrija ir pārliecinājusī šādu skolēnu olimpiāžu sasniegumi: Ivana Jāņa Bindera no Jaunogres vidusskolas (krievu valodā, matemātikā), Jēkaba Rūdolfa Bisnieka no Tukuma E.Birznieka-Upiņa 1. pamatskolas (matemātikā), Andra Locāna no Gulbenes novada Valsts ģimnāzijas (matemātikā, fizikā, latviešu valodā), Jāņa Mjasņikova no Limbažu 1. vidusskolas (latviešu valodā, vēsturē, matemātikā, fizikā, ģeogrāfijā, ķīmijā), Anetes Romanuskas no Saldus 2. vidusskolas (matemātikā, fizikā, ķīmijā, ģeogrāfijā, bioloģijā, latviešu valodā un literatūrā), **Valta Štolcera no Livānu 1. vidusskolas (matemātikā, angļu valodā, vācu valodā, ķīmijā, fizikā)**, Livas Tokas no Alūksnes pilsētas sākumskolas (matemātikā), Kristera Zariņa no Rencēnu pamatskolas (matemātikā, fizikā), **Kristapa Znotiņa no Preiļu Valsts ģimnāzijas (fizikā, bioloģijā, matemātikā, latviešu**

**valodā, ķīmijā, informātikā).**

Radošās, kultūras, mākslas jomā par labākajiem atzīti Krišjānis Bite no Oskara Kalpaka Rudbārzu pamatskolas (linijdejas), Megija Vaice no Rīgas 49. vidusskolas (hip-hop dejas), **Ērika Gribonika no Priekuļu pamatskolas** un Marta Suveizda no Ērgļu vidusskolas (literārā jaunrade), savukārt par sasniegumiem vizuālajā mākslā — Dite Čepule no Ludzas pilsētas ģimnāzijas, Marija Dvornikova no Ziemeļvalstu ģimnāzijas, Ieva Kampe no Valkas ģimnāzijas, Rute Priede no Popes vidusskolas un Zanda Puče no Siguldas Valsts ģimnāzijas.

Konkursa organizē veikalus tikls «Maxima» un telekompānija «LNT», projektu atbalsta žurnāli «Ieva» un «Ievas Stāsti», radio «SWH» un «SWH+», portāls «E-klase». Konkursa norisi realizē marketinga komunikācijas aģentūra «Alpha Baltic».

# 14. JŪNIJS — KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURU PIEMIŅAS DIENA

## Joprojām tikai viens jautājums — kāpēc?

Līdz ar padomju varas atnākšanu Latvijā 1940. gada vasarā tautas vēsturē tika ierakstīti daudzi baisi, skumji un ļoti traģiski notikumi. Pēc represijām un izvešanām 1941. gada jūnijā tukšas palika daudzas mājas, aizauga iekoptie tīrumi. Izzuda kuplās dzimtas, kuras līdz tam līdzīgi ozoliem pleta spēcīgus zarus.

Ir pagājuši gandrīz 70 gadi, taču atmiņās joprojām mieru nedod viens jautājums — kāpēc? Kāpēc tā notika? Ko bija noziegušies šie cilvēki?..

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejā glabājas Gailišu pamatskolas audzēkņu apkopotie materiāli un atmiņas, kurās ar skolēniem dalījies filozofijas zinātni doktors Francis Utināns. Tas ir stāsts par Utinānu dzimtu, kuras spilgtākais un sabiedrībā zināmākais pārstāvis bija Pēteris Utināns — lauksaimnieks, Preiļu pagasta vecākais un pilsētas valdes loceklis, Preiļu spirta dedzinātavas vadītājs, lauksaimniecības biedrības «Vārpa» priekšsēdētājs, apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

Piedāvājam ieskatu Franča Utināna atmiņās par savu dzimtu un krusttēvu Pēteri Utinānu.

### Triju brāļu likteņi

«Pēteris Utināns bija vecākais no brāļiem. Dzimis 1897. gada 6. decembrī toreizējā Preiļu pagasta Utinānos. Izvēsts 1941. gada 14. jūnijā. Miris Vjatlagā 1941. gada 19. novembrī. Kopā ar Pēteri tika izsūtīti arī viņa sieva Jūlija. Viņas izsūtījuma galamērķis bija Krasnojarskas novads pie Jepisejas, kur Jūlija strādāja zvejnieku brigādē. Izdzīvoja, atgriezās Preiļos 1956. gadā. Viņa lūgusi iespēju iegūt kādu istabiņu savās bijušajās mājās. Taču atbildē skandējusi tikai draudi par tūlītēju un atkārtotu izsūtīšanu uz Sibīriju. Mirusi 1968. gadā.

Vidējais brālis **Antons Utināns** (Franča Utināna tēvs) dzimis 1900. gada 10. janvārī. Arestēts 1945. gada 14. janvārī, ieslodzīts Daugavpils cietumā un notiesāts uz pieciem gadiem izsūtījumā Tjumeņā. Vienīgais no radiem, kas atgriezās dzimtenē un nomira šeit 1973. gadā.

Jaunākais brālis **Ignats Utināns**, dzimis 1907. gadā. Aizsargs, pašdarbības teātra entuziasts. Arestēts 1940. gada 27. decembrī, notiesāts uz astoņiem gadiem spaidu darbos. No Daugavpils cietuma izsūtīts uz Krieviju 1941. gada 24. jūnijā. Par turpmāko likteni nekādu ziņu nav.

Par visiem trim brāļiem saņemti rehabilitācijas raksti.

### Saimnieciskais, godīgs un darbīgs

Pēc Pirmā pasaules kara un neatkarīgās Latvijas valsts izveidošanas visi brāļi, jau pieauguši vīri, atkal bija mājās — dzimtajā Utinānu sādžā. Sākās saimniecības atjaunošanas darbi. Pēteris



● Viena no retajām Pētera Utināna fotogrāfijām, kas saglabājusies līdz mūsdienām un publicēta Antona Anspaka grāmatā «Preiļu novads». Triju Zvaigžņu ordeņa kavaleris 1941. gada 14. jūnijā deportēts uz Krieviju. Miris Vjatlagā.

pirms kara bija apguvis iemaņas tirdzniecībā. Tāpēc viņš Preiļos nodibināja pārtikas preču un rakstāmpiederumu veikalu, uz kura bāzes vēlāk izveidojās patērētāju biedrība «Spēks» un vēlāk «Turības» Preiļu nodaļa. Viņš aktīvi iesaistījās pagasta sabiedriskajā un saimnieciskajā dzīvē.

Vispirms tika nodibināta Gailīmuīžas — Priekuļu zemes nosusināšanas biedrība «Draugs», kuras izveidotā novadgrāvju un meliorācijas sistēma veiksmīgi darbojās ilgus gadus, arī tad, kad kolhozu laikos tika veikta plānotā meliorācija.

1925. gadā Pēteris tika ievēlēts par Preiļu pagasta valdes locekli. Kopš 1934. gada viņš bija Preiļu pagasta vecākais un pilsētas valdes loceklis. Tā kā viņš pārstāvēja Latgales demokrātiskos zemniekus, ar savu darbību iemantoja Preiļu Romas katoļu draudzes toreizējā priestera, aktīva Latgales kultūras darbinieka Pētera Apšenieka ienaidu.

Par krusttēva Pētera godīgu un lielo taisnīguma izjūtu liecina šāds gadījums. 1926. gadā notika Utinānu sādžas sadalīšana viensētās. Toreiz varēja uz atvieglotiem noteikumiem sarūpēt kokmateriālus dzīvojamā māju celtniecībai. Taču Pēteris attiecībā uz sevi kategoriski atteicās šo lietu pagastā aizstāvēt. Sacīja, ka dzīvojamā māja jau ir, vajagot dot tiem, kuriem nav, kur dzīvot. Paši, aizejot uz viensētu, par pagaidu dzīvojamā māju pārcēla vectēva Izidora būvētās mājas tā saukto jauno galu. Šis «pagaidām» ievilkās pusgadsimta garumā. Nāca citi laiki, piespiedu kolektivizācija, un Utinānu sādža jau nebija nekāds kolhoza centrs, kur drikstēja būvēties.

### Strādāja sabiedrības labā

Rosīga bija Pētera Utināna tā laika sabiedriskā darbība. Viņa vadītais veikals zināmā mērā izveidojās par sabiedriskās dzīves centru Preiļos. Latvijas Mākslas akadēmijas profesors, grafiķis Pē-



● 1935. gada 16. maijs. Preiļu pagasta darbinieki sagaida ierodamies augsto viesi — Valsts prezidentu Kārli Ulmani. Attēlā vidū (ar amata zīmi) — pagasta valdes vecākais Pēteris Utināns.

Foto no Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja arhīva.

teris Upītis dzīves pēdējos gados atcerējās, ka, rakstot vēstules savai mātai, Stīkānu pamatskolas pārzīnei, sūtījis tās ar norādi «P.Utināna veikalā, Tirgus laukumā 1».

Pēteris aktīvi iesaistījās lauksaimniecības biedrības «Vārpa» darbībā. Ilgāku laiku viņš bija arī biedrības priekšsēdētājs, vēlāk — spirta dedzinātavas valdes priekšsēdētājs. Iesaistījās arī aizsargu organizācijā, bija grupas komandieris. Kopā ar jaunāko brāli Ignatu bija tās Preiļu aizsargu grupas sastāvā, kas piedalījās 1934. gada 15. maija notikumos Rīgā.

### Iestājās par lauku cilvēku izglītošanu

Iespējams, pateicoties agrākai draudzībai ar Latgales sabiedrisko un izglītības darbinieku Bronislavu Spūli, krusttēvs Pēteris, būdams pagasta vecākā amatā, īpašu uzmanību veltīja skolu celtniecībai. Viņa laikā tika uzcelta sešklasīgā pamatskolas ēka Preiļos un skolas nams Pieniņos (tur gan palika nepabeigts telpu iekšējais iekārtojums), kā arī pedagogu dzīvojamā māja Gailišos.

Par aktīvu darbu pašvaldībā un sabiedriskajā dzīvē Pēteri Utinānu apbalvoja ar Triju Zvaigžņu ordeni.

### Progresīvs saimnieks

Pētera brālis Antons Utināns pievērsās galvenokārt saimniecības vadišanai. Viņš izveidoja pāreizu sešu lauku augu seku, veica dažādus izmēģinājumus. Par kultivēto ganību iekopšanu 1936. gadā viņa saimniecība tika apbalvota ar otrās pakāpes godalgu. Kopā ar Pētera sievasbrāli Antonu Priekuli divdesmito gadu vidū viņi iegādājās motora kuļmašīnu un līdz ar to visā apkārtnē sākās pus-tūrkūlēju ēra. Labība ar šīs tehnikas palīdzību tika kulta Preiļū, Jasmuižas un Silajāņu apkārtnē.

Antona saimniecībā bija seši hektāri pārpurvotas zemes. Viņš

izstrādāja kultūrtehnisko plānu zemes nosusināšanai, rokat atklātos novadgrāvjus ar noteci uz Nakšāures upi, kuru tās lejas-vecē sauc arī par Preiļupiti. Galvenie grāvrači bija pats Antons un brālis Ignats. Arī mēs, puikas Francis un Aleksandrs, kad bijām gadus desmit veci mazpulcēni, piedalījāmies darbos — ja ne pašu grāvju rakšanā, tad purva ciņu norakšanā gan.

### Jaunākā brāļa aizraušanās

Jaunākais no brāļiem Utināniem, Ignats, pabeidza Preiļu divgadīgo lauksaimniecības skolu, strādāja par krejotavas vadītāju. Vēlāk Rēzeknē apguva šifera juntu klāšanas specialitāti. Pēdējais lielākais darbs, ko veica Ignats, bija Kalupes evaņģēliski luteriskās draudzes jaunuzceltās baznīcas jumta klāšana.

Toreiz laukos daudz būvēja. Ulmaņa valdība atbalstīja celtniecību pēc tipveida projektiem, īpaši kūtīm. Šādai būvniecībai varēja saņemt valdības atbalstu, dažreiz tika segti visi kūts celtniecības izdevumi.

Vislielākā Ignata aizraušanās bija teātris. Vietējā Gailišu skolā entuziasti iestudēja vismaz divas izrādes gadā. Ignats allaž spēlēja galvenā mīlētāja lomas. Mājās viņam bija vairāki desmiti lugu krājumu. Kā pēdējo uzstāšanos atceros latgaliski iestudēto Antona Rupaņa lugu «Dzymtō zeme», kuras uzvedums notika 1940. gada maijā. Pēdējā šī luga bija tāpēc, ka Ignatu kā pirmo nobrāļiem arestēja NKVD jau 1940. gada 27. decembrī.

Ignatam patika mūzika, dziesmas un, jādūmā, arī sievietes. Taču līdz 33 gadu vecumam, kad viņu arestēja, Ignats tā arī nebija precējies. Atceros viņa mīļās rūpes par mums, brāļa bērniem. Tēvocis uztaisīja mums slēpes, lai puikas varētu šļūkāt pa sniegu. Ziemā nokļūšana uz skolu tad bi-

ja viens vienīgs prieks — trīs uzkāpieni kalnā, trīs nobraucieni lejā, un skola klāt. Ar Ignata taisītajām slēpēm es braucu vēl vidusskolas laikā un pirmos piecus gadus, kad strādāju Gailišu skolā par skolotāju jau padomju varas laikā.

Bērnībā Ignatam bijusi kokle, kura, lai gan ar sarautām stīgām, vēl ilgi glabājās mājas bēniņos. Vēlāk nopirkta ermoņikas.

Ignatu dīkti interesēja tehnika. 1936. gadā viņš uz nomaksu nopirka VEF radioaparātu. Lai par to norēķinātos, onkulis devās peļņā uz Rīgu un strādāja Pārdaugavas cementa fabrikā. Radio mūsu mājās ienesa pasaules elpu. To nāca klausīties arī kaimiņi, visiem dīkti patika raidlugas.

1938. un 1939. gada notikumi Eiropā, par kuriem dzirdēju pa radio, mani noveda pie pasaules notikumu izpratnes. Kā jaunāko un lauku darbos mazāk aizņemto ģimenes locekli mani parasti sūtīja mājās, lai noklausītos ziņas un vakarā tās smalki atstāstītu tēvam un tēva brālim. No tā laika man atmiņā iespiedušies tādi notikumi kā Minhenes vienošanās, sarunas par iespējamām miera garantijām Latvijai, sekojošais Molotova-Ribentropa pakts un tieši draudi Latvijai.

Pēdējais profesora Teodora Celma radio lasītais lekciju cikls par apziņas teoriju 1940. gada maijā un jūnijā mani, sešklasīgās skolas absolventu, iepazīstināja ar cilvēka domas neizmērojamo dziļumu, radīja neapzinātas ilgas pēc mūžības jautājumu izpratnes, bet vēlāk aizveda pa profesionāla filozofa darbības ceļu.»

□□□  
Tāds, lūk ir atmiņu stāsts par triju brāļu — Pētera, Antona un Ignata Utinānu — dzīvi pirmskara Latvijā. Darbīgi, radoši, talantīgi cilvēki. Jaunajai varai viņi izrādījās kaitīgi. Kāpēc? Tas ir jautājums, uz kuru atbildes joprojām nav.

Sagatavoja L. Kirillova





## SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS

**Pilsētā augstākās aizdevuma summas pret TV, mežizstrādes tehniku, portatīvajiem datoriem**

**Īpaši izdevīgs piedāvājums aizdevumiem pret zeltu līdz 19 Ls par gr.**

Piedāvājam plašā sortimentā atjaunotā zelta izstrādājumus (gredzenus, ķēdītes, kulonus, auskarus)



Preiļi: Talsu iela 2a, tālr.: 25441183,  
darba laiks: pirmdiena – piekdiena 9.00-13.00 un 14.00-17.30.

**SIA AIBI** iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus, cūkas.  
Labas cenas.  
Tālr. 26142514, 20238990.

**SIA «SENLEJAS»** iepērk liellopus un jērus.  
Samaksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 26190124, 65033720, 26604491.

Pirmdien, 14. jūnijā, Z/s «Flaveri» pārdos dažādas krāsas jaunputnus 4 - 5 mēn. vecus, šķirotus un nešķirotus dējējvistu cāļus, broilerus, zoslēnus, pīlēnus, paipaliņas un pērļu visticas (maziņos pēc pasūtījuma). Tālr. 29142247. Silajānos 8.00, Riebiņos 8.15, Preiļos 8.30, Pieniņos 9.15, Stabulniekos 9.30, Galēnos 9.40, Polkoronā 9.50, Smelteros 10.05, Anspokos 10.20, Priekuljos 10.30, Rudzātos 10.45, Turkos 11.00, Jaunsilavā 11.20, Līvānos 11.30, Rožupē 12.10, Vanagos 12.35, Mačānos 12.45, Vecvārkavā 13.00, Vārkavā 13.20, Pilišķos 13.35, Pelēčos 13.50, Ārdavā 14.05, Aizkalnē 14.20, Kastirē 14.35, Rušonā 14.45, Aglonā 15.00, Jaunaglonā 15.20.

**SIA «Wonner»** visu laiku iepērk gaļas šķirnes un krustojumu buļļus no 5 līdz 20 mēn. par labākajām cenām.  
Samaksa tūlītēja. Tālr. 28666459.



notiek dalībnieku uzņemšana autovadītāju apmācībai:

«B» kategorijai - latviešu un krievu grupās

**Akcija!**  
\* teorija - Ls 39  
\* braukšana(45min.) - Ls 3

Kooperatīva iela - 6, Preiļi,  
Preiļu Valsts ģimnāzija  
tel.: 29570890, 29875924,  
autoimperija@inbox.lv

**Aku urbšana.**

Tālr. 29142220.

**IK «SKĀRDNIEKU DARBNĪCA»** izgatavo apaļo krāšņu apvalkus  
Līvāni, Lāčplēša iela 16a. Tālr. 29267137.

Piedāvā darbu, meža ogu un sēņu uzpircējiem savā dzīves vietā, nodrošinām ar visu nepieciešamo. Lieliska iespēja piepildīties vasaras sezonā.  
Tālr. 20352794.

**ĒKU SILTINĀŠANA**

ar putām sienas gaisa spraugā.  
Tālr. 29250133.  
www.juodasisgintaras.lt

**Pārdod**

ekskavatoru Jumz - 6KL darba kārtībā. Tālr. 26486660;  
miežus, kviešus. Tālr. 65329867.

**Pērk**

senlietas — dzirnakmeņus, sudraba, zelta monētas, papirnaudu. Tālr. 22079169;  
māju Vārkavas novada, Vārkavas pagasta teritorijā. Izskatīšu visus piedāvājumus. Tālr. 29283947.

**Dažādi**

Steidzami vajadzīga aukle 5 gadīgam zēnam.  
Tālr. 29984198.

**SIA «Dižmežs» pērk: lapu koku malku diametrā no 6 cm — 10 Ls/m<sup>3</sup>, diametrā no 10 cm — 14 Ls/m<sup>3</sup>, bērza finierklučus — 25 Ls/m<sup>3</sup>.**  
Cena meža krautuvē.  
Samaksa piegādes dienā.  
Tālr. 29397979.

**SIA «IBIZA» pērk mežā pie ceļa** Aizkraukles, Ogres, (Madonas, Jēkabpils, Preiļu) raj.

<b>Priede:</b>	3,7; 4,8; 5,5; 6,0
diam. 14 – 17	36 (34)
diam. 18 – 27	37 (36)
diam. 28 <	
(ja atšķirot)	42 (42)
<b>Egle:</b>	3,7; 4,8; 5,5; 6,0
diam. 14 – 17	Ls 36
diam. 18 <	Ls 39
<b>Bērza p/m:</b>	24 (22)
<b>Skujkoku p/m:</b>	24 (22)
<b>Pērk papirmalku Rīgā</b>	
<b>Bērza p/m:</b>	Ls 29
<b>Skujkoku p/m:</b>	Ls 29

Transporta izmaksas netiek ieturētas.  
Tālr. 28330750.



Pērk īpašumus ar mežu.  
Tālr. 28660202.

**DAGDAS ARODVIDUSSKOLA**

Brīvības ielā 3, Dagdā, LV-5674, tālruni 65681158, 65681159, e-pasta adrese: [davs@apollo.lv](mailto:davs@apollo.lv)  
2010./2011. mācību gadā uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Izglītības programmas nosaukums	Mācību valoda	Iepriekšējā izglītība (klases)	Mācību ilgums (gadi)	Iegūstamā izglītība
<b>Kvalifikācija</b>				
Ēdināšanas pakalpojumi	Latviešu	Pamatizglītība	4	Vidējā profesionālā izglītība
Ēdināšanas pakalpojumu speciālists				
<b>Autotransports</b>	Latviešu	Pamatizglītība	4	Vidējā profesionālā izglītība
Automehāniķis				
<b>Būvdarbi</b>	Krievu	Pamatizglītība	3	Arodizglītība
Apdares darbu strādnieks				
<b>Kokizstrādājumu izgatavošana</b>	Krievu	8 klases	2	Profesionālā pamatizglītība
Galdnieka palīgs				
<b>Ēdināšanas pakalpojumi</b>	Latviešu	8 klases	2	Profesionālā pamatizglītība
Pavāra palīgs				
<b>Būvdarbi</b>	Latviešu	12 klases	1	Arodizglītība
Apdares darbu strādnieks				

Skolā ir labiekārtota dienesta viesnīca, ēdnīca (pusdienas maksā 0,20-0,60 Ls).  
Audzēkņi saņem valsts stipendiju. Visās izglītības programmās audzēkņi saņem ESF mērķstipendijas līdz 50 Ls mēnesī.

**Dokumentu pieņemšana no 10. jūnija.**  
Laipni lūdzam mūsu skolā!

**VECBEBRU PROFESIONĀLĀ VIDUSSKOLA**

Vecbebri, Bebru pagasts, Kokneses novads

2010./2011. m. g. uzņem šādās akreditētās izglītības programmās:

ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI	Ēdināšanas pakalpojumu speciālists
DATORSISTĒMAS	Datorsistēmu tehniķis
BIŠKOPIĀ	Biškopis

Mācību ilgums — 4 gadi, iegūstot profesionālo vidējo izglītību.

Vidusskolu beidzējus aicinām apgūt minētās profesijas, uzsākot mācības 2. vai 3. kursā, vai konditora profesiju viengadīgā mācību grupā.

Audzēkņi saņem valsts stipendiju līdz Ls 15, ESF ikmēneša mērķstipendiju Ls 20-50 apmērā.

Skolai ir dienesta viesnīca, ēdnīca, mācību kafejnīca.

Dokumentus pieņem no 14. jūnija līdz 15. jūlijam.

Kontaktārunis: 65133606, 65133600.

Mājas lapa: [www.vecbebri.lv](http://www.vecbebri.lv)

**Viļānu 41. arodividusskola** uzņem audzēkņus ar pamatizglītību šādās izglītības programmās:

- » «ENERĢĒTIKA», kvalifikācija elektriķis;
- » «AUTOTRANSPORTS», kvalifikācija automehāniķis.

Mācību ilgums 4 gadi.

Skolai ir dienesta viesnīca un ēdnīca.

Audzēkņi saņem valsts noteikto stipendiju un ESF mērķstipendiju.

Skolas adrese: Kultūras laukums 1, Viļāni, Viļānu nov., LV-4650.

Tālr. 64662150, fakss 64662126, mājas lapa [www.41arodvsk@rdnet.lv](http://www.41arodvsk@rdnet.lv)

Riebiņu novada dome 01.07.2010. plkst. 10.00, Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu novada domē, 103. kab. rīko cirsmas IZSOLI AR AUGŠUPEJOŠU SOLI: «Golubu meži» ar kadastra numuru 76760030086 (kvartāla nr. 1, nogabala nr. 3 un 6, galvenā cirte — kailcirte) 0,8 ha kopplatībā. Pārdošanai paredzētais apjoms 279,12 m<sup>3</sup>.

Izsoles sākumcena Ls 2791,20 (divi tūkstoši septiņi simti deviņdesmit viens lats 20 santimi).

Izsoles dalībniekiem pirms izsoles jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmās cirsmas sākumcenas Riebiņu novada domes kasē vai norēķinu kontā SEB Bankas Preiļu filiālē, konts LV12UNLA0050005638857, kods UNLALV2X.

Visa summa par izsolē pārdoto cirsma, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā 10 dienu laikā, skaitot no izsoles dienas.

Ar izsoļu noteikumiem, cirsmu novērtējumiem, koku sarakstu var iepazīties katru darba dienu līdz izsoles dienai Riebiņu novada domes lietvedībā, Saules ielā 8, Riebiņos, no plkst. 9.00 – 17.00. Maksa par katru izsoles noteikumu saņemšanu —

Ls 20,00, ko pretendents samaksā Riebiņu novada domes kasē vai norēķinu kontā SEB Bankas Preiļu filiālē, konts LV12UNLA0050005638857, kods UNLALV2X.

Pēc noteikumu saņemšanas izsolāmās cirsmas, to robežas var apskatīt dabā.

**ĒKU SILTINĀŠANA**

ar putām sienas gaisa spraugā.



Mob. tālr. 22328581

[www.siltsnams.lv](http://www.siltsnams.lv)

**Bīstamo koku griešana** pie privātām mājām, kapos, pie žogiem, pie baznīcām, pie elektroinijām.

[www.sperosk.lv](http://www.sperosk.lv)

Tālr. 29419522.